Дело № 5-85-453/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

                13 ноября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев материал об административном правонарушении, поступивший в судебный участок «11» октября 2018 года в отношении Бахтина Виктора Николаевича, родившегося дата в адрес, пенсионера, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

05 октября 2018 года в 15 часов 20 минут на улице Инициативных в г. Судаке Республика Крым, водитель Бахтин В.Н., управлял автомобилем «Suzuki SX4», с государственным регистрационным знаком А 859 ТМ/82, в состоянии алкогольного опьянения, указанное действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании Бахтин В.Н. вину не признал, пояснив, что употребил лекарство, две чайные ложки настойки.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснила, что она работает врачом-терапевтом в ГБУЗ РК «Судакская городская больница», медицинское освидетельствование Бахтина В.Н. проводила она.  Проведенным освидетельствованием было установлено, что Бахтин В.Н. находится в состоянии опьянения, так как показания технического средства измерения превышали допустимую норму. В акте медицинского освидетельствования ею допущена техническая описка – не правильно указан срок поверки прибора. Прибор с помощью которого проводилось освидетельствование поверен,  срок поверки истекает в июне 2019 года.

Выслушав Бахтина В.Н., свидетеля, исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность Бахтина В.Н., в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Часть 1 статьи 12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В силу абз. 1 п. 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В соответствии с Федеральным законом от 23.07.2013 года №196-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 28 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» в ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях внесены изменения согласно примечания которой – «употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека».

Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 года № 475 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 10.02.2011 N 64, от 04.09.2012 N 882, от 18.11.2013 N 1025, от 10.09.2016 N 904) утверждены «Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством».

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 57 от 05.10.2018 года концентрация паров этанола в выдыхаемом Бахтиным В.Н. воздухе составила  0,67 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, что превышает возможную суммарную погрешность измерений, результат анализа подтвержден приложенным чеком средства измерения – анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе типа АКПЭ-Мета, заводской номер 12957 установлено состояние опьянения Бахтина В.Н.  (л.д. 5-7).

В судебном заседании установлено, что дата поверки технического средства измерения Алкотестера АКПЭ - Мета указана 09.06.2017 года, т.е. в акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 57 от 05.10.2018 года допущена техническая описка, факт допущенной технической описки подтверждается чеками технического средства измерения, в которых указаны номер прибора 12957, дата поверки 19.06.2018 год, дата и время проведения измерения (л.д. 5-6), копией свидетельства о поверке № 05.1388.18. анализатора концентрации паров этанола в выдыхаемом воздухе АКПЭ- «Мета» с заводским номером 12957  пригодным к использованию до 18.06.2019 года (л.д. 20), показаниями свидетеля фио, следовательно оснований для признания акта медицинского освидетельствования № 57  от 05.10.2018 года  недопустимым доказательством не имеется.

Виновность Бахтина В.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ подтверждается протоколом об административном правонарушении 61 АГ 291989 от 05.10.2018 года, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 05.10.2018 года, чеком алкотестера типа АКПЭ-00М Мета от 05.10.2018 года в 15 часов 50 минут с показаниями прибора 0,800 мг/л, чеком алкотестера типа АКПЭ - Мета заводской номер 12957  от 05.10.2018 года в 16 часов 22 минуты с показаниями прибора 0,67 мг/л, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 05.10.2018 года № 57, согласно которого у Бахтина В.Н. установлено состояние опьянения, объяснениями фио, фио, объяснениями Бахтина В.Н., диском с видеозаписью (л.д. 2-7, 11).

Исследовав и оценив в совокупности, в соответствии с требованиями ст. ст. 24.1, 26.11 КоАП РФ, все имеющиеся доказательства мировой судья приходит к выводу о наличии события правонарушения и виновности Бахтина В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя.

Руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст. 29.9-29.11  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Бахтина Виктора Николаевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Судаку), ИНН 9108000210, КПП 910801001, счет получателя 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 35723000, УИН 18810491183000002713.

Разъяснить Бахтину В.Н., что водительское удостоверение в течение трех рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу должно быть сдано в подразделение Госавтоинспекции по месту жительства, а в случае утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья:                                                             А.Г. Перекрёстов